[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от « 12 » ноября 2019 года № 89-рр
Принято Советом народных депутатов

 Таштагольского муниципального района
от 12 ноября 2019 года

Об утверждении Положения о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и состава комиссии

В целях реализации Закона  Российской Федерации от 18.10.91 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», постановления Президиума Верховного Совета РСФСР от  30.03.92 № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий», постановления Совета народных депутатов Кемеровской области от 27.02.2002 № 1382 «Об утверждении Положения о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и состава комиссии» Совет народных депутатов Таштагольского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Образовать комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий.
2. Утвердить  Положение о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий согласно приложению №1.

3. Утвердить состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий согласно приложению №2.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района Азаренок И.Г.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Таштагольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Таштагольского

муниципального района                                                                    В.Н. Макута

Председатель Совета народных депутатов

Таштагольского муниципального района                                      И.Г. Азаренок

Приложение № 1к решению

Совета народных депутатов Таштагольского

муниципального района № 89-рр

от 12 ноября 2019 года
Положение о комиссии по восстановлению  прав реабилитированных жертв политических репрессий
1.Общие положения
Комиссия по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий Таштагольского муниципального района (далее – комиссия) образуется в соответствии с Законом  Российской Федерации от 18.10.91 № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий», постановлением Президиума Верховного Совета РСФСР от  30.03.92 № 2610-1 «Об утверждении Положения о комиссиях по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий», постановлением Совета народных депутатов Кемеровской области от 27.02.2002 № 1382 «Об утверждении Положения о комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий и состава комиссии», а также для координации деятельности исполнительных и распорядительных органов власти Таштагольского муниципального района, общественных организаций граждан, пострадавших от политических репрессий, для оказания содействия по защите интересов и увековечению памяти жертв политических репрессий.

2. Порядок образования и состав комиссии
2.1. Комиссия образуется Советом народных депутатов Таштагольского муниципального района по представлению Главы Таштагольского муниципального района.

2.2. В состав комиссии входят депутаты Совета народных депутатов Таштагольского муниципального района, заместитель Главы Таштагольского муниципального района по социальным вопросам, сотрудники Финансового управления по Таштагольского району, МКУ «Управление социальной защиты населения администрации Таштагольского муниципального района», юридического отдела администрации Таштагольского муниципального района и других учреждений. В работе комиссии могут участвовать представители правоохранительных органов.  В комиссию также могут быть включены представители общественных организаций граждан, пострадавших от политических репрессий.
2.3. Председателем комиссии является заместитель Главы Таштагольского муниципального района по социальным вопросам, заместителем председателя комиссии – начальник МКУ «Управление социальной защиты населения администрации Таштагольского муниципального района».
2.4. Состав комиссии утверждается Советом народных депутатов Таштагольского муниципального района.
2.5. Материально-техническое обеспечение работы комиссии возлагается на администрацию Таштагольского муниципального района и предусматривается за счет средств местного бюджета.
3.Функции и полномочия комиссии
Комиссия при администрации Таштагольского муниципального района:

3.1.Организует прием граждан, рассмотрение их обращений по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий, предоставлению установленных действующим законодательством льгот;

3.2.Координирует работу общественных объединений граждан, пострадавших от политических репрессий, по реабилитации, предоставлению льгот, предоставлению льгот, восстановлению прав реабилитированных и увековечению их памяти, розыску и содержанию в надлежащем порядке мест их захоронения;

3.3.Организует во взаимодействии с общественными объединениями граждан, пострадавших от политических репрессий, персональный учет реабилитированных, ведение книги памяти с соответствующими публикациями в средствах массовой информации;

3.4.Дает рекомендации органам государственного управления и общественным организациям, в компетенцию которых входит исполнение требований законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав реабилитированных в соответствии с правилами, установленными законодательством Российской Федерации, решениями местных органов представительной и исполнительной власти;

3.5.Разъясняет реабилитированным их права и порядок получения полагающихся им льгот в рамках приема граждан и рассмотрения их обращений;

3.6.Может выступать с законодательной инициативой по данному направлению;

3.7.Может выступать с предложениями в областную комиссию по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий.
4.Регламент работы комиссии
4.1.Заседания комиссии созываются по мере необходимости. Заседание является правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии;

4.2.Ведется протокол заседания, решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов комиссии.
Решение оформляется в виде заключения, которое подписывается председателем и секретарем комиссии;

4.3.В заседании комиссии вправе принимать участие заявитель, представители общественных организаций, имеющих отношение к обсуждаемому вопросу, а также представители средств массовой информации.

Приложение № 2 к решению Совета

народных депутатов Таштагольского

муниципального района № 89-рр

от 12 ноября 2019 года
Состав комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий
	1
	Юркова  Ольга Викторовна
	Заместитель Главы администрации Таштагольского муниципального района по социальным вопросам, председатель комиссии

	2
	Мецкер Виктор Владимирович
	Начальник МКУ «УСЗН администрации Таштагольского муниципального района», заместитель председателя комиссии

	3
	Каширина Анна Ивановна
	Главный специалист МКУ «УСЗН администрации Таштагольского муниципального района», секретарь комиссии (по согласованию)

	4
	Васюхно София Валерьевна
	Директор БУ «Муниципальный архив Таштагольского муниципального района»

	5
	Кириленко Анна Викторовна
	Руководитель клиентской службы в г.Таштаголе ГУ УПФР в г.Осинники (по согласованию)

	6
	Колосанова Оксана Геннадьевна
	Начальник юридического отдела администрации Таштагольского муниципального района

	7
	Медведева Галина Емельяновна
	Председатель Таштагольского районного отделения общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны и труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов

	8
	Петрова Олеся Сергеевна
	Главный специалист финансового управления по Таштагольскому району (по согласованию)

	9
	Рябченко Лариса Николаевна
	председатель комитета по  социальной политике  Совета народных депутатов Таштагольского

муниципального района